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S. P E T E R S B U R G  V. S. d. 14 Sierpnia. 
Eskadra Rossyiska z 9 okrętów liniowych, o fre­
gat, 12 mnieyszych statków złozona, krążąc po 
morzu Baltyckiem od d. 20 lip ca dotąd nie żpo- 
tkała nieprzyiaćioł, którzy według doniesień znay- 
duią się teraz w Jungfersund, w liczbie 15 więk­
szych statków woiennych i wielu mnieyszych; mię­
dzy większemi liczy się l i  liniowych. Główno 
kommende r u iąćу eskadrą Admirał Ćhanifcow dono­
si, że d. 2 sierpnia płynąc między Jungfersund i 
Wagenst poymał idące z Carlscrony do Szwedzkiey 
flotty 5 statków przewozowych pod zasłoną kor­
n e ty  od 2 0 armat, m orskim i potrzebami ładownych, 
na tych statkacii znaydowało się więcey 360 lu­
dzi i 8 oflicyerów, których Wieziono do Finlandyi 
ha dopełnienie ekwipażu flotnego; z 5 statków i  
przeznaczony na szpital opatrzony iest we wszy­
stko ha 130 chorych; między inną zdobyczą zna­
leźliśmy więcey 22 t. talarów papierami Szwedz­
kie mi. Flagę na korwecie nieprzyiacielskiey wzię­
tą przesłano J. J. Mci.

Zostali kommendahtami; półkii huzarów Eii- 
zabetgradzkiego Pułkownik Hr у hor o wic z, Rewel- 
skiego garnizonowego Pułkownik Gool. Podpułko­
wnik Weimaru będzie kortimeńdańtem W Neiszlocie. 
Doktor Karpiński otrzymał stopień aktualnego sta­
nu konsyliarza, i 1500 rubli pen yl. Rządcą kra­
in Białostockiego będzie stanu konsyharz Sz< :zei> 
binirt; Wice rządcą stanu konsyliarz Popow Prezy­
dentem głównego sądu 1 departamentu konsyliarz 
Wysocżyn; 2 departamentu Daszkiewicz; konsyli­
arza mi rządowemi Arszeniewski, Szczepanów ski. 
Półtawski Gubernator cywilny Kozaczkowski Został 
konsyliarzem stanu.

Dalsze czynności armii Rossyiskiey w Finląn- 
dyl d. 12 lipca. Od pierwszych 2 dywizyi flot- 
tylli doniesiono, że nieprzyjaciel będący między 
wyspami Kakerta, Kusiala, Pargasa nocą poszedł ku 
wschodowi i ukrył się między skałami. Przeto Ka­
pitanowi 1 rangi Sali w ano w i kazano te rhieysca 
przeyrzeć , i przejść do Pargas zbliżając się do 
uscia Sand o. GL. Raiewski doniosł z Alawo, że 
d. 8 nieprzyjaciół główna siła ieszcze w Lappo sta­
ła. Dy wizy a 3 flottylli czekaiąc 4, która dla tru- 
dney przeprawy w Stremmo nie mogła spiesznie 
przybyć do Relax, stała ieszcze przeciw Sando. 
Szwedzi na brzegach las podpalili; na co nie zwa­
żając z naszey strony tak na lądzie iakoteż na wy­
spie Kimito batterye zakładano, tym końcem aże­
by w przypadku napaści linią nieprzyjaciół z bo­
ku porażać. Okręta Szwedzkie ciągle bgnia da­
wały do naszych strzelców, którzy często one trw o­
żyli; przeyscie zaięte 22 statkami; w nocy zas 
naprzeciw Karuny zebrała się flo tta  nieprzyiaciel- 
ska więcey 50 statków.

D. 14 doniosł GL. TuczkoWb że d. 8 wysłał 
Pułkownika Sabaniewa ku Sariarwi z 3 pólkiem 
strzelców* batalionem półku Nizowskiego, artylle- 
ryą> i ułanami, dla złączenia się z Pułkownikiem 
Włastowem i zmocnienia GL. Kamińskiego. Nie­
przyjaciel w stanowisku swoiem pod Таіѵоіа zro­
bił bardzo wygodne rozporządzenia, wiele zatok 
między wyspami zawalił, inne zasłonił batteryami 
i całe mieysce do Indehlalmi osadzi tnocną strażą*

D. 15 GM. Denisów doniosł, że obieraiąc śro­
dki ku obronie 2 ważnieyszych stanowisk Kaucha- 
ioki i Lapferd, uznał za rzecz przyzwoitą poru- 
czyć pierwsze Pułkownikowi Jagodin, sam stanoł 
między Lapferd, Реііах, i Christianstadem. D. iz  
podiazd 20 kozaków i dragonów z Kaućhaioki po­
słany, nie dochodząc 2 wiorst do Karuny, zpót- 
kał 20 konnych Szwedów zmoćnionych piechotą. 
Rossyanie odstrzeliwaiąc w tył ustępowali, gdzie 
im nowy podiazd nieprzyiacielski zaszedł z tyłu-. Cho­
rąży Greków przebić się umyślił, co wykonał szczę­
śliwie ztraciwszy 4 zabitych tylko, sam został ra­
niony, z nim kozak 1; Szwedów poległo 15. GM- 
Tuczkow kommeńderuiący wyprawą, która poma­
gać miała w przeysciu flottyłii przy Sando, doniosł 
że 2 łodzie Szwedzkie zbliżywszy się dió brzegów 
wyspy Kimito usiłowały las zapalić, lecz z wie.ką 
stratą przez naszych strzelców Odparte zostały. 
Na ląd stały blizko Pesterp 3 łodzie Szwedzkie 
daiąc ognia kar tąć za mi lud wysadziły. Gdy straże 
Rossyiskie dla wzaiemney pomocy zgromadzać się 
zaczynały,'leszcze 3 szalupy nieyrzyiacieskie przy­
szły do brzegu na skrzydle prawem naszyć 11 - sta­
nowisk, z których wysadzeni Strzelce wtył batte- 
ryi zachodzili. Kapitan Jkskul kommeńderuiący w Pe- 
sterp, ruszył wszystkie straże, zmocnił p ra ra  skrzy­
dło,'attakoWał odważnie; przymusił Szwedów ustę­
pować na morze. Pułkownik Jsaiew stoiący pod 
Karuna był także attakowany przez 5 statków, lecz 
i tu  nieprzyiaciei po długiem strzelaniu zosta 
odpędzony. Z dywizyi 4 statków 18 pod Kapita­
nem Lutochinem przyłączyło się do 3 dywizyi, 
przeyscie zas 8 szalup pozostałych pod Stremmo 
bardzo trudne dla miałkości zatoki. Dywizya 5 
do Hangut przybyła; tey kazano zostawić na imeyscu 
dla obrony brzegów lekkie statki, z większemi isć 
do Jungfersund , i attakować, gdy 3 dywizya 1 4 
starać się będą o zaięcie uścia przy Sando. Fize 
wozowe statki przez ostrożność żeli сой o przepro­
wadzić do Stremmo. Szwedzka flotta pod Sando 
pomnażała się coraz tak dakce, iz liczono iuz bli­
zko 100 żaglów.

D. id  G. Denisów doniosł, że d. 14 wieczo­
rem stanowisko nasze przy Kauchamki attakowane 
było od nieprzyiaćioł w prze w у ższaiąć ey sile, ci 
usiłowali przeciąć odwrót do Kiro, więc do Lap-
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ferd wysłaliśmy posiłek. Tegoż czasu przyszła wia­
domość z Реііах, że Szwedzi o godzinie to  wie- 
czorem na straż przednią nastąpili. G. Denisów 
maiąc piękne stanc wisto za wsią Tuk» uczynił go­
towość do obrony ; kazał więc przedniey stiazy 
powoli ustępować za most pod Tuk, gdzie na nią 
czekał posiłek, z kompanie z armatą wysłał ku za­
toce naprzeciw Christianstadu; Półkownik Jagodin 
zaiać miał Kauchaioki. Z Hiorneburga do Lap» 
jferd wysłano pomoc nową. < M- Alexieiew doniosł, 
że batalion półku Litewskiego przybył do Helsing- 
fors. drugi wziowszy z bweaborga z ;i działa z ła­
dunkami ruszył do T awasthus. GL. Rarewski d o ­
niósł, że trzyma się oawnieyszego stanowiska. W 
nocy d. 17 zNyśtadt przyszła wiadomość, iż nie­
przyjaciel o południu niespodzianie z wysp wyszedł­
szy zbliżył się do brzegu, silnie daiąc ognia z ar­
mat, napadł na strzz pihiuiącą przygorka, z ktorey 
poymał 3 ludzi. Woysko z miasta wysłane Wstrzy­
mało dalsze postępowanie Szwedów; ustępować mu* 
sieli na morze,

D. 17. Na zmocnienie batteryi w uściu San* 
do wysłano z Abo 2 armaty, na zasilenie zaś woy- 
ska część piechoty. Dla choroby G. Denisdwa, o 
którey donosił iuż dwakrtić, posłany na mieysce kgo 
GM. S ze piele W.

D. ig . Doniosł G. Denisów, że bitwa ztóczóna d. 
15 pod Реііах była następuiąeyiti sposobem. O 
godzinie 2 z północy nieprzyjaciel korzystaiąc z 
mgły grubey z 6 statkami Wsze ł do Christian* 
stadzkiey zatoki, i wylądował w 2 mieyścach; te* 
goż czasu inne było lądowanie w zatoce Реііах ce* 
lem zmocnienia Szwedów przeciwko przedniey stra* 
ży Rossyiskit y; ta odstąpiła od Реііах do kryżowey 
droki, poźniey do T ek, gdzie zmówieni zostali 
armatą, innych strzelców posłano do zatoki na 
mieysce lądowania; drugie prżeyścia zaieli Strzelce 
i kozacy. Na brzegu Szwedzi prędko byli rozgro­
mieni i przepędzeni. Zatem. Kazano przedniey s^ra 
ży postąpić zaczepnie. Z wielką natarez)wością 
szła ra  niepi Zyiacroł, i pędziła do krzyżowcy di o 
gi, tam zmorn eni 3 armatami i mocną kolumną
piechtiy utrzymywali stanowisko między wąwoza­
mi; пакоПіес po siłuj m attaku Strzelce i kozacy 
wypędzili nieprzyjaciół z mieysca i pędzili do Pe 
ilax. l u  odnowiła się leszcze bitwa, lecz Strze 
ce Rossyiscy zaszedłszy z boku, ogniem i bagne 
tem przymusili we wszystkich punktach Szwe ów 
do ustępu, po opuszczeniu stanowiska i miasta Chri*
stianstadu. Bitwa trwała od godziny 2 z rana do 
10 w nocy; ztracilismy 15 żołnirzy zabitych 33 
ranionych, koni* 10. D. lrf kajano PółkoWnikowi 
Jagodin z pomocą strzelców attakoWać nieprzyia- 
cielą w Kauchaioki. Szwedów było w tem miey 
scu więcey 2 t. piechoty, 2 szwadrony iażdy; na 
co nie zwazaiąc strzelec uderzyli na straże, i zwę­
dzili; le tz  gdy rozbiegły się kolumny nieprzyia- 
ci eh kie dla przecięcia naszym odwrotu, Rossyanie 
znaleźli się przymuszonetni ustępować dla złącze­
nia się z G. Denisów pod Lapferd; w całey roz­
prawie Półkownik Jagodin nie ztracił nad 50 lu*
dzi poległych i ranionych.

D. ic>. Od dywizyi 3  flottylli doniesiono, że 
nieprżyiaciel zmacnia się coraz bardziey przed

Karuna; zawala mnogie przeys'cia karmieniem i na 
wyspach nowe batterye zakłada. Dywizya 5 do 
Jungfersund leszcze nie przyszła; trudne przecią­
ganie pod Stremmo dotąd przeszkadzało 
statkom wszystkim dywizyi 4 złączyć się z 3. Pier­
wsze dywizye stały blizko Pargas. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. 17 sierpnia. Rząd Austryac- 
ki nie przestaje wyimować z cyrkulacyi stare ban- 
koce tle, niżeli zaś dozwolą okoliczności zastąpić 
ich mieysce gotowemi pieniędzmi, tymczasem da- 
ią się na zamianę papiery nowe, iak teraz np. 5 
Złotowe; wyższe prżyimuią się do skarbu w po­
datkach, do czego termin iest przedłużony, tak 
żeby dopiero z końcem roku teraznieyszego usta­
wały. Obywatelom którzy się dawniey obowiąza- 
li ieden drugiemu należność płacić gotowizną, po­
zwolono płacić bankocetiami licząc tych 200 za 
100 monety.

0  woynie Serwianow z Turkami dalsze ode- 
braliśmy doniesienia. D. 13 lipca Basza Soliman 
nie zrażony odporem doznanym od Chrześcian pod 
Nissą przez cały d. 12, na świtaniu ruszył z obo­
zów attak ponowić maiąc. 0  godzinie 5 zaczęły 
Ucierać się przednie podiazdy. Wódź Ottomaóski 
naywięksżą siłę zciągnowszy do centrum, p kolu­
mnami postanowił zdobywać Warowne szańce; co 
widząc Namiestnik Serwianow Jacoblewich, na ty ­
leż kolumn lud sWóy ku obronie podzielił. O go­
dzinie 6 zaczęła się w alka; potykały się obie stro ­
ny z równem męztwem; zaciętości ich opisać nie- 
podobno; iazda mianowicie kilkakroć odprawiła go­
nitwę; Chrześćiańska chociaż mniey liczna, odwagą 
zastąpiła liczby niedostatek. Ważyło szczęście 
na obie strony do godziny z połu^ńia 3, zwy- 
ciężtwo iednak nie przychylało się ieszeże do ża- 
dney; tylko Serwianie nadzieię nie płonną mieli, 
że Turcy statecznem wytrwaniem przeciwników 
zrażeni ustąpią nakoniec.

Stało się inaczey nad sp odzianie. Wtenczas
właśnie komnienderniący Basza Soliman otrzymał 
nieiaki posiłek woysk świeżych. Jacoblewich nie 
spodziewając się żadriey odsieczy, ażeby dał odpor 
temu nieprzyjacielowi w centrum, kazał żprowa- 
dzić do siebie niektóre bataliony z obu skrzydeł; 
to  postrzegłszy wódz Ottomański, dał znak Baszy 
WiddińskiemU, ażeby iak nayrychley uderzył pra­
wem skrzydłem woysk swoich na linią Serwianow 
stoiącą przed Piliza; równym sposobem zalecono 
Baszy Nissy Emirowi, lewem skrzydłem armiiTu- 
reckrey nastąpić na prawe Chrześcian rozciągała- 
ce się pod Brakni; co gdy się stało, Serwianie na 
skrzydłach osłabieni odporu długiego czynić nie 
zdołali, a 4 kolumny Ottomańskie szturmem wdar­
ły się do redut pod N. 6 i 9; w których kom- 
menderuiący Półkownicy WulioStewich i Obrad po 
mężney obronie przewyźszaiącym siłom ustępuiąc 
Wstecz odeszli, i z głównym korpusem złączyli żoł­
nierza swego szczątki. W tey rozprawie dosta­
ło się zwyciężcom 5 zagWożdżonych, 2 całech ar­
maty, 2 chorągwie Serwiańskie, wszystkie ammuni- 
cye, i żywność dla woysk przygotowana. Uwia­
domiony o tey klęsce Jacoblćwieh błąd swóy po­
znał, że skrzydła osłabił, i chciał prędko napra­
wić w y c i ą ć  do nich w posiłku z centrum xo



żołnierza; lecz iuż wieczór następował; obu stron 
wodzowie widząc ludzi swoich zmordowanie spo­
czywać im kazali, i gotować się do nowey potrze­
by, która iaki skutek wzięła poźniey doniesiemy.

Zbliża się czas seymu Presburgskiego, powsze­
chna ciekawość oglądania uzbroionych Węgrzy­
nów będzie zaspokoiona wkrótce. Tymczasem zna- 
cznieysi obywatele prowincji Niemieckich domu 
Austryackiego w znaczney liczbie otworzyli po 
wielu miejscach dobrowolne subskrypcye, na uzbro* 
ienie i opatrzenie ochotników do potrzeby po- 
lowey. Słychać, że pod Wasserburg ma być oboz 
"wytknięty, do którego zgromadzić się powinno 8° 
t. BawarezykcW, Wurtembergczyków, i  innych 
woysk związku Reńskiego. O przeniesieniu W. X e 
Berg i 'Cliwii na tron Neapolitański niema żadney 
wątpliwości; czytamy odezwę tego pana do pod­
danych iego Niemieckich, w którey wyraził że pra­
wa swoie do Berg, 'Cliwii, Munster przelał na 
Monarchę Fraticuzkiego przyimuiąc dostoynosć Kró­
le w ką obu Sycylii; ty tu ł iednak W. Admirała Fran­
cy i zatrzymał.

Przed r. i 8 ° 7  rząd Pruski robił badzo wiele 
soli w Xięstwie Mag<ieburgskiem, które gdy ode­
szło do Królestwa Westfalskiego po Elbę, niedo­
statek własne у soli zastępował kupowaniem spro­
wadzającej się okrętami z kraiów południowych 
Europy; dziś gdy handel morski zupełnie iest prze­
rwany, Prussacy sol muszą zakupować w Bochni i 
Wieliczce.

N E A P O L  d. %o lipca. Coraz więceyNea- 
politańsk-c go dworu urzędników pośpiesza do Hi­
szpanii, zkąd podobno dawnego Monarchę pożegna­
wszy pcwraeac będą do oyczyzny dla służenia no­
wemu, gdyż słyszc my że Joachim Napoleon Murat 
W. X, B*rg i Cliwii przyioł rządy dziedziczne 
państw naszych. Mar załek Jourdan pośpiesza do 
Madritu, gdzie ma wnisć w służbę Katolickiego 
Króla, i hetmanić woyskom Hiszpańskim. W kra- 
iu naszym zupełna spokoynosć hwitnie, mamy na 
ii у utrzymanie przeciw malkontentom domowym 
i  na:azdom spodziewanym leszcze z Sycylii, 25 t. 
żołnierza Kieapolitćń kiego, 50 t. Francuzów, te- 
mi k< mmeiidernie do czasu G. Regnier. Z portów 
Francrzkich, Genueńskich, i Toskańskich czasem 
do nas przychodzą Fiotfcy kupieckie; spotykaią za­
wsze Anglików, lecz dotąd powodziło się im Znay* 
dować u brzegu Ochronienie i obronę, iak ostatnia 
niedawno została oca ona w Fiumicino. We wszy­
stkich portach naszych i nad morskiemi brzegami 
stawie my telegrafy dla prędszej korrespondencyi. 
Liczemy uzbroionych go statków małych; nie sły­
chać że у rychło użyte być miały do wypraw 
zamorskich.

Angielskie okręta nad zwyczay teraz często 
pokazywać się zaczęły przed portem  naszym; rząd 
wniósł iż nieprzyjaciel zamyśla opanować blizko brze­
gu leżące wysepki Jschia i Protida; przeto gar­
nizonom znaczny dał posiłek. Syn sławnego mu­
zyka Cimarosa w tych dniach własne dzieło mu­
zyczne sam z wielką orkiestrą exekwował w ie- 
dnym z kościołów naszey stolicy, okrył graiące 
go powszechny oklask 1 cznych słuchaczów; nay- 
chlubnieysza młodzieńcowi pochwała obecnego Pa-
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esiello. Jdź rzekł, synu w ślady oyca twoiego, a ie-
żeli pozwolą siły, staray się go przewyższyć. Do 
Rzymu niedawno przybyła iazda i grenadyerowie 
gWardyi Króla Hiszpańskiego; ćwiczył ich G. Miol- 
lis i ukontentowanie oświadczył; pospólstwo dziwi 
się kosztownym mundurom i dzielnym koniom, o- 
bywatele zaświadczaią o zachowaney przez Neapo- 
litanów przykładnej karności.

M A D R I D  d. 28 lipca. Dotąd nowy Król 
Józef zatrudnia się dawaniem audyencyi, tak wieR 
ki iest nacisk Grandów, obywatelów znaczniejszych, 
deputatów3 z miast i prowincji całego Królestwa 
garnących się do tronu; wszyscy przed Monare’ ą 
Wykonali przysięgę wierności iemu i konstytucji 
przez Juntę w Bayonne przyiętey. Zawczora Król 
ogłosił członków rady stanu* wchodzą zaś do n ie j 
Margrabia Baiamar, Graf Colomera, ŁaRocca,Cam- 
po Alange, Margrabia Caballero, Don Gil, Garcia 
Leon, Pisaro. D. 25 uroczystym obrządkiem wr 
stolicy naszey po Wszystkich ulicach i rynkach 
obwołano Króla nowego; najwyżsi urzędnicy, kon-*" 
syliarze, Ministrowie Grandowie na koniach assj- 
stowali; podobny obrządek tegoż dnia odprawił się 
w Toledo. Monarcha pociągając ku sobie serca 
poddanych łaskawością, rozkazał po całey Monar­
chii ogłosić powszechne przebaczenie dla tych wszy­
stkich, którzy od początku terażnieyszey rewo- 
lucyi podziśdzień wykroczyli przeciw rządowi ie­
go, przyczyniając się do zapalenia rozruchów do­
mowych czyńnie, albo do nich wpływając. Trze­
ba mieć nadzielę że taki postępek sprawi zbawien­
ne skutki; tymczasem rząd milczy statecznie o 
Wszystkiem, 'co się dziele w miastach i prowineyach 
zbuntowanych; nikomu nie iest wiadomy miano­
wicie los portów, eskadr, i morskich zbrojowni. 
Według Wszelkiego podobieństwa Marszałek Mas- 
sena z potężnem wojskiem Fraucuzkiem zostanie 
w Hiszpanii na usługach Króla Józefa, dopóki spo- 
koyność w kraiu nie zakwitnie, Co iak rychło na 
stąpi zgadywać nie będziemy. Nasz Monarcha i 
rady iedy iego dziś Zatrudniam się iedynie wyszu­
kaniem źródeł, z któryćhby obficie mogli czerpać 
na utrzymanie dworu, flott, Wojska własnego i 
Zprzymierzonego. Wiadomo że prowincje Hisz­
panii Europejskiej nawet w czasie zwyczayry,n 
nie wielki dochod czyniły, utrzymując się same po 
większej części Z Amerykańskich skarbów; tych 
d ugie zatrzymanie za morzem, dziś zupełne prze­
cięcie musi koniecznie rząd i naród wprawić w 
niepospolite zatrudnię nie.

P A R Y Ż  d. p sierpnia. Napoleon Imperator 
bawi w Bordeaux, zkąd w tych dniach udać się 
miał na zwiedzenie departamentów zachodnich; mię­
dzy innemi obywatele miasta niedawno założone­
go, które nosi' imię Monarchy, gotowość Uczynili 
do przyięcia iego. W portach robota idzie z nad­
zwyczajnym pośpiechem; zdaie się że rząd u- 
myslił dać pomoc Hiszpańskim osadom w Amery­
ce, które odsieczy pozbawione przy chęci najlep­
szej nie mogą czynić własną siłą odporu długie­
go. Przesłanie posiłków trudne iest i wiele ko­
sztować może. Anglicy poznaiąc że od przecięcia 
posiłków spodziewanych z Hiszpanii i Francji za­
wisł lo? nowego świata, nie zaniedbają zapewue



okryć morza flottami swemi. Przewidział to Na­
poleon, i postanowił dopomagać nowemu Królowi 
w przedsięwzięciu ważnem, choćby to naywięcey 
kosztować miało. Tymczasem nieprzyiaciel blizko 
naszych i Hiszpańskich brzegów krążący nic nie 
czyni, spokoyiie są porty, nawet podobno nie by­
łyby attakowane nigdy, gdyby ich nie zasłaniały li­
czne załogi, iak podczas ostatniey w Niemczech 
woyny.

Stan prawdziwy Hiszpańskich interessów rest 
dla nas niedocieczoną taietonicą; żadnych ztamtąd 
rapportów rząd nie ogłasza dawno o bitwach z ro ­
koszanami ztoczonych, podbiciu miast zbuntowa­
nych, poddaniu się prowincyi nie posłusznych, wła­
śnie iak by tam woyska nasze nic do czynienia nie 
miały; to zaś pewna, że potęgę swuią Napoleon 
w Hiszpanii coraz bardziey pomnaża.

W. X. Berg i Cliwii przybył do naszey sto­
licy od Hiszpańskich granic, za nim Champagny 
Minister wnętrznych interessów; o pierwszego wy- 
ieżdzie do Neapolu, gdzie z potomkami ma królo­
wać, nic nie mówią; z tytułem W. Admirała Fran­
cy! zachował dostojeństwo pierwszego Namiestni­
ka Imperatora Napoleona w armiach naszych. Wzglę­
dem ‘przyszłego losu dzierżaw iego Niemieckich 
nic nie postanowiono, do Francyi będą wcielone 
czyliteż dostaną się któremu z XX. wchodzących 
do związku Reńskiego. Muzea Paryzkie w łyc 
czasach zbogacone zostały szacownym zbiorem za­
bytków starożytności, który daWniey należał do 
fam i'ii Borghese w Rzymie. W woysku morskiem 
Napoleon wielu offieyerom dał stopień wyzszy- 
Plautacya bawełny w departamentach Francuzkach 
naypomyslniey -rozkrzeWia się staraniem lządu » 
przemysłem obywatelow , mianowicie na południu, 
ieden z nich blizko gór Fyren- yskich pod miastem 
Perpignan ukazuie ciekawym 12 morgo w okrytych 
tą rośliną l użyteczną, którey nasiona z Hiszpanii 
oprowadził.

Gdy Napoleon Im perator bawił w mieście A-gen, 
prezentował się iemu naystarszy dzisiay podobno 
z Francuzkich żołnierzy, Printeitis gt-enadyer lat 
114 maiący; rozmawiał z tym człowiekiem Monar­
cha, 50 Napoleondorów darował, i pensyi dozy- 
wotniey 800 franków naznaczył, która po śmierć 
męża będzie wypłacana żonie. Podobnego wzg-z 
du doznał inny żołnierz, który ha kampaniach Egi- 
ptskich wzrok utracił. Przed usciem rzeki Loire 
pokazał się niedawno statek Amerykański, do Nan­
tes chcący zawinąć; zrrydował się na mm goniec 
wysłany z ważnetńi listami od stanów ziednoczo- 
nych do ich posła w Paryżu i* przybywa fregata 
Angielska, statek ÓW zabiera i wysadziwszy na ląd 
Francuzki g podróżnych tylko, resztę z gońcem 
pismami uprowadza do portów swoich; dowod no­
wy iak mało nieprzyiaciel poważa llagę KFtey, 1 
prawa narodu oboiętnego. Takie i temu podobne 
pokrzywdzenia dość często ponawiane, me zkłom- 
ły ieduakże dotąd Kongressu, aby sprawę Europy 
ładówey przyioł za własną, i spoinie z iimeimMo­
carstwami dopominał się u W. Brytańnn o wolny 
handel i żeglugę; rzecz między Ameryką 1 Ang ią 
iak widzieliby nie skończona, negocjacje prze> 
kie i nieskuteczne, przygotowania Woienne opiesza*

łe; tymczasem Anglicy nowe coraz przyczyny Re- 
publikantom daią skarżenia się o gwałtowność, gdy 
ieszcze dawnieysze rany zgolone nie są.

Pisma nasze donoszą o śmierci oyca Marszał­
ka M ortier, blizko go letniego weterana; służył 
w młodości woyskowo, kampanie woyny 7 letnicy 
odprawił w Niemczech; przez resztę dnich swoich 
zatrudniał się uprawą gruntów, zasiadał w konsty- 
tucyinem źgromadzeniu, 12 synom dał przyzwoite 
wychowanie, przez Austryak iw był więziony w 
Yalenciennes r. 17^3. Słychać, że Napoleon po­
wróciwszy z teraznieyszey podróży wkrótce nową 
zacznie do& departamentów nad Renem leżących, i 
w Strasburgu widzieć się ma z wielo Xiążętami 
związku Reńskiego.

M U N C JI E N  d. 1 sierpnia. Król Bawarski 
w kraiu swoim dług zaciąga nowy 4 mili, zł. ryńs, 
na procent d; kapitał rówiiemi częściami ma być 
zapłacony przez lat 10. Związkowi Reńskiemu 
ubył członek W. X. Berg i Cliwii; ten Pan pi* 
smem w Paryżu danem d. 7, doniosł poddaństwu, 
że na inny tron powołany, prawa swoie dokra- 
iów dotąd posła lanych w Niemczech przelał na osó> 
bę, Monarchy Francuzkiego; temu więc mieszkań* 
ce onych i woyska wykonały przysięgę Wierności. 
Generał artylleryi Francuzkiey Eble zwiedza teraz 
arsenały znaydiłiące się w Strasburgu, Moguncji, 
drugich twierdzach nad Renem. Stany Westfalskie 
obrad swoich nie zakończyły; Król Hieronim na­
gle opuściwszy stolicę Cassel, udał się przez Han­
no wer do Wod minę rannych xv Nenndorf. zkąd po­
wróciwszy znajdować się ma w Strasburgu na przy­
witanie Jmperatora Napoleona. Pod Yesel zgro­
madza się djwizya woysk Francuzkich; iuż tam 
przyszło 6 t. piechoty z Marchii Brandeburgskiey. 
Królowa Westfalska krótko zabawiwszy u rodzi­
ców swoich Królestwa Wurtembergskich w S t.t*  
gardzie pospiesza do -Szwaycarów. Była pogłoska, 
ze korpus woysk Francuzkich od brzegów Renu 
Niący wszedł do st dicy pomienioney; lecz dziś 
p,okazała s:ę bezdo wodną. Generałowie Bawarscy 
w Tirolu kom mend ruiący znaczną liczbę młodzie* 
ży w tym kraiu wybranej do nas przystawili na 
dopełnienie woysk Królewskich. W. X. Darmsta* 
dzki pod stolicę Darmstadt zćiągać kazał woyska swo­
ie; przyczyna niewiadoma, domyślamy się ty.ko że 
swego żołnierza oddać postanowił na żołd Fran­
cuzki; d. 15 cały korpus ma ruszyć do miejsca 
przeznaczonego.

H A M B U R G  d. ió . Sierpnia, dwie poczty 
Duńskie chybiły; przeto nie wiemy co się dzieie 
w Goppenhadze, gdzie są i w iakiey liczbie flotty  
Angielskie, co czynią, poszły lub nie do portów 
ojczystych za wojskiem lądowem. Słychać że 
Król Szwedzki znaczną liczbę żołnierza swego mia­
nowicie konnych półkow zprowadził do Scanii. W. 
politycznych pismach naszych czytamy, że Hisz­
panka dziś liczy w ięcej 8 mili. owiec, 40 t. pa- 
sterzow. Brytaiinia W. w Indyi wsćhodniey nie ma 
nad ió  t. żołnierzy Europeyakich, 60 t, Seapoys 
czyli Indyanów na żołdzie kompanii służących; ta 
garstka ludu zbroynego utrzymywać w posłuszeństwie 
musi 80 mili. mieszkańców, z których 30 mili. iest
poddanych Anglii, 50 mili. Łołdownikuw^


